M. movet

movet, & ut morbis quibusdam, ita tristitia medetur: Libérque, non ob licentiam lingue dictus est inventor vini; sed quia liberat servitio curarum, animum & adserit, vegetioremq; & audaciorem in omnes conatus facit. Sed ut libertatis, ita vini salubris moderatio est, & Solonem, Arcessilaumque induluisse vino credunt. Catoni ebrietas obiecta est: at facilius efficiet, quisquis obiecerit, crimen honestum, quam turpem Catonem. Audiamus porro Sene-
cam: Sed nec sape faciendum est, ne animus ma-
lam consuetudinem ducat: & aliquando tamen in exultationem libertatemque extrahendus, tristisq; sobrietas removenda paullisper. Nam sive Graco Poëta credimus, aliquando & insanire iucundum est; sive Platoni, frustra poëticas fores composuit pepulit; sive Aristoteli, nullum magnum ingenium sine mixturâ dementia fuit. Non potest grande ali-
quid & supra ceteros loqui, nisi mota mens. Cum
vulgaria & solita contempsit, instinctuque sacro surrexit excelsior, tunc demum aliquid cecinit gran-
dius ore mortali. Non potest sublime quidquam &
in arduo positum contingere, quamdiu apud se est.
Desciscat oportet à solito, & efferatur, & mordeat
frenos, & rectorem rapiat suum, eaque ferat, quo per
se timuisset ascendere. Vberius ista, non ut e-
brietatem, sed hilaritatem laudem. Nam & virtus
delicias alias admittit, & Litteræ remissiones. A-
lendus

lendus animi ille vigor optimo Telluris succo , & calente Bacchi aurâ , non tantum ut sani , sed vegeti robustique simus . Si quis tam austero rigidoque judicio , ut ne Hilaritatis quidem nomen sufferat : næ ille Naturæ infensus , omnis amœnitatis fructu Genium defraudat . Exteri aliqui hac severitate tument , omnemque periisse Iuventutem existimant , quæ moderato mero abluere subrepentes tristitiaæ imagines solet . Non quicunque maduit , mersus est , citra ebrietatem hilaritas consistit . Et tamen prodeant in arenam sobrii isti , secchi isti , & qui pallore boni sunt , ac de Virtute cum Belgis decertent . Scilicet audiunt , sed audent quoque sobrii , quæ nostri horrent etiam ebrii . In ipsis metuenda & suspecta sobrietas , in Belgis verecunda & laudata ebrietas est : malitiâ isti , at hi errore peccant . Id pulcherrimo exemplo Dionysius olim ostendit , temulentis conviciis ab adolescentulis duobus non leviter laceratus . Re delatâ , ad cœnam utrumque vocavit , cùmque animadverteret alterum largius potum , planâ mente , pleno ore nugari ; alterum raro cautèque bibere : illum dimisit , tamquam Naturâ vinolentum & temulentia maledicum ; hunc interfecit , quasi studio malevolum & hostem . Sed non hoc ago , ut indulgentiam vitiis ab errore conciliem .

Nimis vil' est vinum atque amor,

Siebrio atque amanti impunè facere quod lubeat licet.

Virtutum mater , Sobrietas est . Quid ergo ? Accusator , immò castigator adsum , sed , nequis erret , vinolentie , non

M 2 Iuventu-

Iuventutis. Et nos scimus voluptates , cùm modum
transcenderint, pœnas esse: cavemus. Si qui negligunt
& furoris habitu à se cottidie exulant , Belgici nomi-
nis & laudis exfortes sunt. Aliquos esse non nego; sed
privato vitio , à quo nulla infamiae nota publicis mor-
ribus adhæret. Quid malum ! unus aut alter , aut plu-
res etiam , suis tenebris universæ Iuventutis gloriam
involvant ? Aureum illud Solis jubar deliquio macu-
latur , & pallida Lunæ facies noctis colore tingitur;
nubes ipsæ ætheris benignitatem remorantur : nemo
tamen aut Solem , aut Lunam , aut cælum reprehendit.
Quidquid in universitate pulchrum , defectum
aliquem admittit : & nostra hæc Iuventus. Sed obse-
cro , ut in pessima quæque studium novitatis trahit !
certare poculis magnificum , vincere gloriosum in-
primis advenæ putant ; & qui accusare virtia nostra ab-
sentes solent , cùm advenerunt , exercent. Etiam ho-
rum insaniae adulabor ? Cæli & soli quadam culpâ fit;
& à regionis temperie consuetudo. Nam si curiosius
situm climatis naturamque lustramus , poculorum
usum etiam sobrietas producit. Etenim frigida & ste-
rilis hæc aura , quæ à spirante axe constringitur ac ra-
reficit. Turbidas aut nubilosas fæces excernit Aquilo;
& sic constrictus aër alimentum à vicino elemento
haurit: pariter corpora humana , à cælo & aëre affecta.
Nam velut exhausta & succicupida , ad omne pocu-
lum robustam ferunt sitim; quodque mirandum , ipso
frigore æstuant. Æstuat nunc etiam LAVDATIO mea,
longo dictorum ambitu , velut flexu. Succrevit enim
cum ipso encomio Iuventutis , etiam Virtus , velut
conter-

contermina seris canisque rugarum annis. Intrà fines
igitur cohibendus hic impetus , ne extra ætatem lau-
des producam. Non enim quæ fiunt egregiè, sed quan-
do fiunt, explicanda. Ideoque sistet vocem meam Iu-
ventutis ætas ; Laudem tamen suam non sistet. Felix
Virtutis impetus, qui annis non clauditur; inverecun-
dus Vociis , nisi clauditur. Non quæcunque dici pos-
sunt, dicenda; sed quæ decorè ac modestè dici. Id fa-
cio , & anhelantem per longinqua virtutis vestigia
Suadam, intra ætatis laudandæ fines compesco. Minus
dixisse turpe non erit, cum etiam tacuisse quædam,
Famæ opinionem extendat. Audet alienæ ætatis fa-
cinora Iuventus ; quæ si laudo , aliam laudare ætatem
videar. Audet tamen , tamquam sua , imò tamquam
ætati conjuncta; & simul florere quis ingenio cœpit ,
maturuit. Nemo annos exspectat: vernanti etiam fron-
ti severitatem animus compositus imperat, Iudiciūm-
que Natura, priusquam corpus , firmat. Putes in Bo-
nam ætatem dignitatem senii cadere. Quid mirum ?
in Belgicâ Educatione atque Institutione , ut prima
cura animi ; sic quoque maturitas. Tamquam corpus
satis anni provehant , pars illa melior omni industriâ
nutritur. Arbiter esto , quisquis voles , quos Iuvenes
censeas , Senes sunt : eâ tamen modestiâ atque indu-
striâ, quasi in rudi adhuc virtutis limine constituti.
Hoc pulchrum, discere pulchra, cum acquisiceris ; ex-
ercere, ne frustra didiceris. Sic ætate suâ Iuventus non
contenta, senilem adfœctat ; & cum annos non potest ,
mores exprimit. Paucis : quod Natura negavit, Virtus
imperat ; cumque diutissimè vivitur , non perfectio-